

ความคิดเห็นของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ

นางยุพิน นนท์ไส

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ

กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ผู้ปกครองของนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำนวน 86 คน โดยใช้ตาราง Krejcie และ Morgan

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลสรุปได้ ดังนี้

1. ผู้ปกครองมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก
2. ผู้ปกครองที่มีเพศต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยภาพรวมและด้านอาคารสถานที่ /สิ่งแวดล้อม/ความปลอดภัย และด้านการจัดโครงการ/กิจกรรมส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 โดยผู้ปกครองเพศชายมีความคิดเห็นมากกว่าผู้ปกครองเพศหญิง
3. ผลการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียมโดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน

คำสำคัญ : ความคิดเห็น การดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

ความนำ

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 2)พ.ศ.2545 มาตรา 9 ได้กำหนดหลักการจัดระบบโครงสร้างและกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักการกระจายอำนาจไปสู่เขตพื้นที่การศึกษาสถานศึกษาและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมาตรา 41 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิจัดการศึกษาในระดับใดระดับหนึ่งหรือทุกระดับตามความพร้อมความเหมาะสมและความต้องการภายในท้องถิ่นให้กระทรวงศึกษาธิการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินความพร้อมในการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและมีหน้าที่ในการประสานและส่งเสริมองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้สามารถจัดการศึกษาที่สอดคล้องกับนโยบายและมาตรฐานการศึกษา รวมทั้งการเสนอแนะการจัดสรรงบประมาณอุดหนุนการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นอกจากนี้มาตรา 58 บัญญัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดมทรัพยากรและการลงทุนด้านงบประมาณการเงินและทรัพย์สินเพื่อการศึกษาโดยเป็นผู้จัดและมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาบริจาคทรัพย์สินและทรัพยากรอื่นให้แก่สถานศึกษาและร่วมรับภาระค่าใช้จ่ายทางการศึกษาตามความเหมาะสมและจำเป็น (พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 ; พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545.)

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ เป็นสถานที่สำหรับดูแลเด็กก่อนวัยเรียน และเป็นสถานที่ที่ทำหน้าที่เลี้ยงดูเด็กแห่งที่สอง รองจากพ่อแม่ และญาติ โดยมีวัตถุประสงค์ในการดำเนินงาน เพื่อเพิ่มโอกาสให้เด็กได้รับการเตรียมความพร้อม เด็กมีพัฒนาการทางด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม และ สติปัญญาอย่างเหมาะสม นอกจากนี้ยังเป็นการแบ่งเบาภาระผู้ปกครองที่ไม่มีผู้เลี้ยงดูเด็กในช่วงเวลากลางวัน ทำให้เด็กต้องอยู่ในความดูแลของผู้ดูแลเด็กภายในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

จากการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม ได้รับการถ่ายโอนศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จากกรมการศาสนา จำนวน 3 แห่ง และที่องค์การบริหารส่วนตำบลจัดตั้งเอง 1 แห่ง พบปัญหาที่เกิดจากการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก คือ จำนวนเด็กที่เข้ารับการเรียนรู้ในศูนย์ ลดน้อยลง เนื่องจากผู้ปกครองบางส่วนย้ายเด็กไปเรียน ในโรงเรียน เนื่องจากขาดความเชื่อมั่นในการบริหาร จัดการเกี่ยวกับการศึกษา ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น ทำให้ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ และผลของการทำวิจัยในครั้งนี้เพื่อพัฒนาการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้มีประสิทธิภาพเกิดประสิทธิผลสูงสุด และส่งผลดีต่อเด็กเล็กที่เข้ารับบริการจากศูนย์พัฒนาเด็กเล็กต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามเพศ อายุ

ขอบเขตของการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ผู้ปกครองของนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำนวน 110 คน

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ผู้ปกครองของนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำนวน 86 คน โดยใช้ตาราง Krejcie และ Morgan

ตัวแปรที่ใช้ในการวิจัย

ตัวแปรอิสระ ตัวแปรอิสระ ในการวิจัยเรื่องความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ ได้แก่

1. เพศ
2. อายุ

ตัวแปรตาม ตัวแปรตาม ในการวิจัยเรื่องความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ ได้แก่

1. ด้านอาคารสถานที่ / สิ่งแวดล้อม / ความปลอดภัย
2. ด้านการส่งเสริมคุณภาพโภชนาการเด็ก
3. ด้านการจัดโครงการ/กิจกรรม ส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย
4. ด้านการมีส่วนร่วมและการสนับสนุนจากทุกภาคส่วน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย เป็นแบบสอบถามที่ผ่านการทดสอบ หาค่าความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหาโดยการหาค่าดัชนี เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย เป็นแบบสอบถามที่ผ่านการทดสอบหาค่าความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา โดยการหาค่าดัชนีความสอดคล้อง Index of Congruence (IOC) และหาค่าความเชื่อมั่น โดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ตามวิธี ครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นเท่ากับ .94 โดยมีค่าความเชื่อมั่นรายด้าน คือ ด้านอาคารสถานที่ / สิ่งแวดล้อม / ความปลอดภัย เท่ากับ 9.16 ด้านการส่งเสริมคุณภาพโภชนาการเด็ก เท่ากับ 9.52 ด้านการจัดโครงการ/กิจกรรม ส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย เท่ากับ 9.57 ด้านการมีส่วนร่วมและการสนับสนุนจากทุกภาคส่วน เท่ากับ 9.37

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยได้นำข้อมูลที่รวบรวมได้จากแบบสอบถามมาวิเคราะห์ โดยใช้โปรแกรม SPSS ตามลำดับขั้นตอน ดังนี้

1. ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลโดยการแจกแจงความถี่ หาค่าร้อยละ
2. ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ การหาค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.)
3. เปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม จำแนก ตามเพศ โดยใช้ค่า t-test แบบ independent
4. เปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามอายุ โดยใช้การวิเคราะห์หาค่าความแปรปรวนทางเดียว (One-Way Analysis of Variance) หากมีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะเปรียบเทียบค่าคะแนนเป็นรายคู่ ตามวิธีของเชฟเฟ (Scheffe's Post hoc Comparison)

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล สรุปได้ดังนี้

1. ผู้ปกครองมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก
2. ผู้ปกครองที่มีเพศต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ โดยภาพรวมและด้านอาคารสถานที่ / สิ่งแวดล้อม/ความปลอดภัย และด้านการจัดโครงการ/กิจกรรมส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 โดยผู้ปกครองเพศชายมีความคิดเห็นมากกว่าผู้ปกครองเพศหญิง

3. ผลการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียมโดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน

อภิปรายผล

จากการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ พบว่า ประเด็นที่น่าสนใจควรนำมาอภิปรายผล ดังนี้

1. ความคิดเห็นของผู้ปกครอง ที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เนื่องมาจากผู้ปกครองมีความรู้สึกที่ดีต่อศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ซึ่งมักเกิดจากการได้รับการตอบสนองตามที่ตนต้องการอย่างเท่าเทียมกัน ผู้เรียนได้รับการพัฒนาด้านร่างกาย อารมณ์ และสติปัญญา รวมถึงการจัดอาคารสถานที่ให้บริการมีความสะดวกสบาย บุคลากรได้รับการอบรมพัฒนาและนำความรู้มาสู่เด็กนักเรียนได้อย่างแท้จริง จึงทำให้ผู้ปกครองมีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย ของ สุจิตรา วรรณประภา (2556). ได้ศึกษา ความคิดเห็นของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กวัดบ้านฝาง องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง อำเภอมือเืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า โดยรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง มีโครงสร้างการบริหารจัดการศึกษาระดับปฐมวัยที่ดี ผู้ปกครอง ผู้นำชุมชน คณะกรรมการบริหารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และบุคลากร มีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา มีการสรรหาและสนับสนุน งบประมาณเพื่อบริการและพัฒนาศูนย์พัฒนาเด็กเล็กครบทุกด้าน ส่วนความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ ผลการวิจัยพบว่า ซึ่งอภิปรายในแต่ละด้านได้ดังนี้

1.1 ด้านอาคารสถานที่ / สิ่งแวดล้อม / ความปลอดภัยโดยภาพรวม มีความคิดเห็นอยู่ในระดับมากแสดงว่า ผู้ปกครองนักเรียนชื่นชอบบรรยากาศและสภาพแวดล้อมภายในศูนย์พัฒนาเด็กตำบลคำเนียม ที่ได้จัดบรรยากาศที่เอื้อต่อการพัฒนาการของเด็ก มีอาคารเพียงพอต่อจำนวนเด็กมีแสงสว่างที่ดี มีสภาพแวดล้อม พื้นที่สีเขียว ที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้ มีลานกิจกรรม สนามเด็กเล่น วัสดุครุภัณฑ์เพียงพอ จึงทำให้ผู้ปกครองและนักเรียนมีความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ ปฏิมาภรณ์ อรรคนันท์ (2558).ผลการวิจัยพบว่า ผู้ปกครองมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตพื้นที่เทศบาลตำบลจตุรพักตรพิมาน อำเภोजตุรพักตรพิมาน จังหวัดร้อยเอ็ด มีระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับ มาก($\bar{X} = 3.80$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า อยู่ในระดับมากทุกข้อ โดยเรียงตามลำดับความสำคัญค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อยได้ 3 ลำดับ คือ สภาพแวดล้อมของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมีส่วนกระตุ้นให้เกิดการเรียนรู้ ($\bar{X} = 4.05$) รองลงมา ห้องเรียนและบริเวณโรงเรียน สะอาด เอื้อต่อการเรียนรู้ และ ปราศจากสิ่งที่เป็นอันตรายต่อเด็ก ($\bar{X} = 4.04$)และการจัดห้องน้ำและห้องส้วมมีเพียงพอและถูกสุขลักษณะ ($\bar{X} = 3.93$)ตามลำดับ

1.2 ด้านการส่งเสริมคุณภาพโภชนาการเด็ก โดยภาพรวมและรายข้อ อยู่ในระดับมาก เนื่องจาก ผู้เรียนได้รับอาหารที่มีคุณภาพ และครบตามหลักโภชนาการก่อให้เกิดพัฒนาการด้านร่างกายอย่างสมวัย มีการชั่งน้ำหนักและวัดส่วนสูงเป็นประจำ มีบริการน้ำดื่มน้ำใช้สะอาดเพียงพอต่อความต้องการ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กมีภาชนะใส่อาหาร/น้ำดื่มสะอาดและปลอดภัย ผู้เรียนมีสุขภาพดี แต่งกายสะอาดมีอนามัยดี ผู้ปกครองมีความคิดเห็นอยู่ในระดับ มาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ ธนวัฒน์ นนทบุตร. (2556). รายงานการวิจัยเรื่อง ความพึงพอใจของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลหนองครก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองครก อำเภอเมือง จังหวัดศรีสะเกษ ในภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก ผู้บริหารสถานศึกษาและครูเป็นที่ศรัทธาและยอมรับของผู้ปกครอง สถานศึกษาได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับของผู้ปกครอง ผู้ปกครองให้การสนับสนุนและเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดและพัฒนาการศึกษา และผู้เรียนมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผู้ปกครอง

1.3 ด้านการจัดโครงการ/กิจกรรม ส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย โดยภาพรวม และรายชื่ออยู่ในระดับมาก เนื่องมาจากผู้ปกครองมีความคิดเห็นต่อการจัดกิจกรรมส่งเสริม ความเป็นประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข กิจกรรมสืบสานวัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปัญญาไทย จัดกิจกรรมส่งเสริมค่านิยมที่พึงามคุณธรรม จริยธรรมให้กับผู้เรียน ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียมอย่างต่อเนื่องส่งผลให้นักเรียนมีความเป็นระเบียบและวินัย ในตนเอง มีการจัด การจัดกิจกรรมปลูกฝัง กิจกรรมส่งเสริมพัฒนาการทางสมอง ตอบสนอง ความสนใจ ทำให้นักเรียนได้รับความรู้และปรับตัวเข้ากับสังคมได้อย่างเหมาะสม ก่อให้เกิด ผลดีด้านการอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุข สอดคล้องกับงานวิจัยของ สาธิต วรวิจิตร (2555) .ได้ ศึกษาความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานตามเกณฑ์มาตรฐานการจัดการศึกษาของ โรงเรียนสังกัดเทศบาลภาคตะวันออกเฉียงเหนือและการที่ผลการวิจัยครั้งนี้เป็นไปเช่นนี้อาจเป็นเพราะ ผู้ปกครองมีความคิดเห็นของที่มีต่อการดำเนินงานตามเกณฑ์มาตรฐาน การจัดการศึกษาของ โรงเรียนสังกัดเทศบาลภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก ผู้บริหาร สถานศึกษาและครูเป็นที่ศรัทธาและยอมรับของผู้ปกครอง สถานศึกษาได้มาตรฐานเป็นที่ คิดเห็นและยอมรับของผู้ปกครอง ผู้ปกครองให้การสนับสนุนและเข้ามามีส่วนร่วมในการจัด และพัฒนาการศึกษา และผู้เรียนมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผู้ปกครอง

1.4 ด้านการมีส่วนร่วมและการสนับสนุนจากทุกภาคส่วน โดยภาพรวม อยู่ในระดับ มาก เนื่องมาจาก ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม มีการ ดำเนินการประสานงาน ประชาสัมพันธ์ การดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก มีการดำเนินการให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการ จัดกิจกรรม การเรียนการสอน มีการแต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์เด็กเล็ก โดยมีภาคประชาชนเข้า ร่วมเป็นคณะกรรมการ จัดอบรมให้ความรู้แก่ชุมชน โดยเฉพาะผู้ปกครอง ในการเข้ามา สนับสนุนการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และดำเนินการให้ประชาชน เข้ามามีส่วนร่วม ใน การจัดทำแผนพัฒนาศูนย์เด็กเล็ก การมีส่วนร่วมของชุมชน ในการสนับสนุน วัสดุอุปกรณ์ แรงงาน และเงินงบประมาณการรายงานผลการปฏิบัติการของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กต่อผู้ปกครอง ชุมชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สอดคล้องกับงานวิจัย

ของ วรพจน์ กอมณี (2555). ระดับความคิดเห็นของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลนาขมิ้น อำเภอโพนสวรรค์ จังหวัดนครพนม พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน ด้านอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อม เพราะ ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลนาขมิ้น อำเภอโพนสวรรค์ จังหวัดนครพนม มีนโยบาย เป้าหมายและวัตถุประสงค์ระเบียบและมาตรฐานการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ที่ชัดเจน ประกอบกับผู้บริหารยังให้ความสำคัญในเรื่องการศึกษา โดยเฉพาะการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

2. จากผลการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามเพศ พบว่า โดยภาพรวมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 เมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านอาคารสถานที่ /สิ่งแวดล้อม/ความปลอดภัย และด้านการจัดโครงการ/กิจกรรมส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ที่ระดับ .05 โดยผู้ปกครองเพศชายมีความคิดเห็นมากกว่าผู้ปกครองเพศหญิง เพราะผู้ปกครองเพศชายจะมองการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กอย่างมีระบบแบบแผน และถูกต้องตามกฎหมายมากกว่าเพศหญิง สอดคล้องกับงานวิจัยของ มัชฌิมประภา มั่นการ (2558). พบว่าผู้ปกครองมีความคิดเห็นต่อการจัดการศึกษาของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบลในอำเภอสำโรง จังหวัดอุบลราชธานี จำแนกตามเพศ โดยภาพรวมแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อาจเป็น เพราะว่า โดยธรรมชาติแล้วผู้หญิงจะมีสัญชาตญาณของความเป็นแม่ ซึ่งจะรักใคร่ ห่วงใย และเป็นกังวลกับลูกมากกว่าผู้ชายเพราะสังคมไทยพ่อจะมีหน้าที่หาเลี้ยงครอบครัว ส่วนแม่จะเป็นผู้เลี้ยงดูลูก และมีความใกล้ชิดมากกว่าพ่อ

3. ผลจากการเปรียบเทียบความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ จำแนกตามอายุ พบว่าโดยภาพรวมพบว่าไม่แตกต่างกัน เพราะ ผู้ปกครองนักเรียน มองการดำเนินงานศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม มีการ

บริหารจัดการอย่างมีระบบ ผู้ปกครองให้ความสนใจในการที่จะร่วมกันพัฒนาศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก เพื่อให้มีการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับงานวิจัยของ วชิรินทร์ ไชยชนะนิจ (2556) ได้เปรียบเทียบระดับความคิดเห็นของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก วัดบ้านฝาง องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแขว อำเภอมือเืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด ผลการวิจัยพบว่า ไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า การดำเนินงานที่เป็นระบบ มีการบริหารจัดการที่มีคุณภาพ สามารถตอบสนองความต้องการของผู้ปกครองได้เหมือนกัน

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะจากผลการวิจัย

1.1. ด้านอาคารสถานที่ / สิ่งแวดล้อม / ความปลอดภัย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ควรมีการจัดบรรยากาศและสภาพแวดล้อมภายในที่เอื้อต่อการพัฒนาการของเด็กเพิ่มมากขึ้น เพื่อให้นักเรียนได้รับความสะดวกสบายในการเข้าใช้เพิ่มมากขึ้น และควรเพิ่มลานกิจกรรม สนามเด็กเล่น วัสดุครุภัณฑ์เพียงพอทั้งนี้ผู้บริหารย่อมจะได้รับความน่าเชื่อถือและความศรัทธาตามมา

1.2. ด้านการส่งเสริมคุณภาพโภชนาการเด็ก ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ผู้เรียนในความปกครองของท่านได้รับอาหารที่มีคุณภาพ และครบตามหลักโภชนาการมีอาหารที่มีคุณภาพรับประทานเป็นประจำ และครบถ้วนทั้ง 5 หมู่ ตามหลักโภชนาการที่เหมาะสมกับวัย ก่อให้เกิดพัฒนาการด้านร่างกายอย่างสมวัย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียมควรมีการจัดหน่วยงานภายนอกมาตรวจสุขภาพเด็ก/ผู้เรียนอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง เพื่อตรวจสอบการทำงานให้ได้มาตรฐานที่สังคมต้องการและเป็นไปตามความต้องการของต้นสังกัด

1.3. ด้านการจัดโครงการ/กิจกรรม ส่งเสริมคุณภาพผู้เรียนอย่างหลากหลาย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ควรส่งเสริมการจัดกิจกรรมส่งเสริมความสามารถด้านดนตรี และด้านศิลปะ และควรส่งเสริมการจัดกิจกรรม สืบสานวัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปัญญาไทย โดย

การให้ผู้เรียน ได้แสดงออก ด้านการแสดง คนตรี และศิลปะ ให้เต็มตามศักยภาพของผู้เรียน เพื่อให้เด็ก/ผู้เรียน ได้รู้จักอนุรักษ์ วัฒนธรรมประเพณีอันดีงามของไทย

1.4. ด้านการมีส่วนร่วมและการสนับสนุนจากทุกภาคส่วน ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ควรส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม ในการจัดทำแผนพัฒนาการศึกษาของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก รวมถึงให้ผู้ปกครองมีส่วนร่วมของชุมชน ในการสนับสนุน วัสดุอุปกรณ์ แรงงาน และเงินงบประมาณ ตลอดจนให้มีการรายงานผลการปฏิบัติการของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ต่อผู้ปกครอง ชุมชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเป็นรายปี การศึกษา และงบประมาณ

2. ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยในครั้งต่อไป

1. ควรมีการศึกษาความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลคำเนียม อำเภอกันทรารมย์ จังหวัดศรีสะเกษ เพื่อนำผลการวิจัยไปเป็นข้อมูลในการพัฒนาการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลคำเนียม ให้เต็มประสิทธิภาพเกิดประสิทธิผลสูงสุดต่อไป

2. ควรทำการวิจัยแนวเดิมแต่เปลี่ยนรูปแบบเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล จากแบบสอบถาม เป็นแบบสัมภาษณ์ หรือแบบสังเกต หรือใช้หลายรูปแบบร่วมกัน

เอกสารอ้างอิง

สุรศักดิ์ อมรรัตนศักดิ์ และคณะ. (2559). *ระเบียบวิธีวิจัยทางการศึกษา*. (พิมพ์ครั้งที่ 3).

กรุงเทพ มหานคร: ศูนย์ส่งเสริมวิชาการ.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2538). *พจนานุกรมราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525*. กรุงเทพมหานคร:

โรงพิมพ์ อักษรเจริญทัศน์.

ภาวิดา ธาราศิริสุทธิและคณะ. (2556). *การศึกษาอิสระ*. พิมพ์ครั้งที่ 6. กรุงเทพมหานคร :

บริษัทมิตรภาพการพิมพ์และสตีวโอ.

ศิริพงษ์ เสาภายน.(2556). *การวิจัยทางการศึกษา*. พิมพ์ครั้งที่ 9 .นนทบุรี : บั๊ค พอยท์.

มัชนประภา มั่นการ(2558). ความคิดเห็นของผู้ปกครองนักเรียนต่อการจัดการศึกษาของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนตำบลในอำเภอลำโรง จังหวัดอุบลราชธานี.

สาขาการบริหารการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต.

วรพจน์ กอมณี. (2555). ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลนาขมิ้น. มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

ปฎิมากรณ์ อรรถนันท์. (2558). ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ของเทศบาลจตุรพักตรพิมาน อำเภอจตุรพักตรพิมาน จังหวัดร้อยเอ็ด.

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

วัชรินทร์ ไชยชนะิจ. (2556). ความคิดเห็นของผู้ปกครองที่มีต่อการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแขวง อำเภอเมือร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด.

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

วารสารบัณฑิตวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ในพระบรมราชูปถัมภ์.ปีที่ 3 ฉบับที่ 3 ตุลาคม 2552-มกราคม 2553. ความพึงพอใจของผู้ปกครองต่อการจัดการศึกษาปฐมวัยในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนตำบล จังหวัดสุพรรณบุรี.

ธนวัฒน์ นนทบุตร. (2556). รายงานการวิจัยเรื่อง ความพึงพอใจของผู้ปกครองต่อการดำเนินงานของในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลหนองครก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองครก อำเภอเมือง จังหวัดศรีสะเกษ .มหาวิทยาลัยรามคำแหง.

สมศรี สายอุราช.(2557).รายงานการวิจัยเรื่องการบริหารจัดการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ไพศาล อำเภอกุสุมาลย์ จังหวัดสกลนคร. มหาวิทยาลัยนครพนม.

มาตรฐานการดำเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กขององค์การบริหารส่วนท้องถิ่น สืบค้นจาก www.phuketlocal.go.th/files/children_network/20131126144700mfqsy..doc เมื่อวันที่ 16

กุมภาพันธ์ 2560

